平成 25 年 10 月 29 日
各 位

株式会社カクヤス
国分株式会社
株式会社トーホー

株式会社ミクリードにおける３社共同運営に関するお知らせ

 株式会社カクヤス（本社：東京都北区 代表取締役社長 佐藤順一 以下「カクヤス」という）、

国分株式会社（本社：東京都中央区 代表取締役会長兼社長 國分勘兵衛 以下「国分」という）、

株式会社トーホー（本社：兵庫県神戸市東灘区 代表取締役社長 上野裕一 以下「トーホー」と

いう）は、業務用食品のカタログ通販事業を展開する株式会社ミクリード（本社：東京都北区 代

表取締役社長 片山礼子 以下「ミクリード」という）の更なるサービス強化及び事業拡大を目的

に、国分が保有するミクリード株式の一部をトーホーに譲渡する（以下「本件」という）株式譲渡

契約を締結致しました(注)ので、お知らせ致します。

１．本件株式譲渡の目的
  カクヤス及び国分は、ミクリードのカタログ通販事業を通じ、単独店を中心に外食、中食事業

者等に約３，０００ＳＫＵの商品をお届けしています。
今般、ここにトーホーが参画することにより、３社が保有する幅広い商品調達機能と業態開発

機能を発揮することで、潜在的顧客も含めたお客様のニーズ・ウォンツに応えることが出来る

ものと確信しております。
それぞれの業界を代表する３社でミクリードを共同運営することにより、お取引先様各社に対

する更なるサービスレベル向上とお客様満足度の向上を目指してまいります。

２．本件スケジュール
  ２０１３年１０月２８日（月） 株式譲渡契約書締結
  ２０１３年１１月１９日（火） 株式譲渡実行日

３．ミクリード出資比率
  （本件実行前） カクヤス ５１％、国分 ４９％

（本件実行後） カクヤス ５１％、国分 ３９％、トーホー １０％

４．ミクリードの概要
 （1）社名    株式会社ミクリード
 （2）本社所在地 東京都北区豊島二丁目３番１号
 （3）代表者   代表取締役社長 片山 礼子
 （4）設立    ２０１２年１１月３０日
 （5）資本金   ５０百万円
 （6）事業内容  カタログ通販による業務用食品の企画開発・販売及び関連商品の販売

（注）本件について、トーホー（東証一部・福証上場、証券コード8142）における当期連結業績への影響は軽微であります。

以上

【本件に関するお問い合わせ先】
 株式会社カクヤス  企業提携担当      （電話：03-3919-6377）

 国分株式会社    経営企画部 広報担当  （電話：03-3276-4121）
 株式会社トーホー  グループ戦略部 広報担当（電話：078-845-2523）
 株式会社ミクリード             （電話：045-307-6007）

（参考資料：各社の概要）

 １．カクヤス
 （1）社名    株式会社カクヤス
 （2）本社所在地 東京都北区豊島二丁目３番１号
 （3）代表者   代表取締役社長 佐藤 順一
 （4）設立    １９８２年６月１５日
 （5）資本金   ２７９百万円
 （6）事業内容  酒類・食品等の業務用及び家庭用販売等

 ２．国分
  （1）社名    国分株式会社
  （2）本社所在地 東京都中央区日本橋一丁目１番１号
  （3）代表者   代表取締役会長兼社長 國分 勘兵衛
  （4）設立    １９４７年１１月２１日
  （5）資本金   ３，５００百万円
  （6）事業内容  酒類・食品・関連消費財にわたる卸売業及びそれらに関する資材の販売業、

貿易業、パン粉の製造業、貸室業等

 ３．トーホー
  （1）社名    株式会社トーホー
  （2）本社所在地 兵庫県神戸市東灘区向洋町西五丁目９番
  （3）代表者   代表取締役社長 上野 裕一
  （4）設立    １９４７年１０月１日
  （5）資本金   ５，３４４百万円
  （6）事業内容  業務用食品卸売業、業務用食品現金卸売業、業務用コーヒー製造業、
           一般食品小売業等